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W celu otrzymania siarczanu sodowego
(solił glauberskiej) wytwarzano dotychczais

.vantbo£fit z łatworozpuszczalnego kłze-
rytu lub soli gorzkiej (siarczanu magnezo¬
wego) i soli kuchennej (chlorku sodowego),
pirzyozem używano materjałów wyjścio¬
wych w takich ilościach, że powistawajł pro¬
dukt końcowy czysty. Zastosowanie trudno
rozpuszczalnego kizerytu, otrzymywanego
wprost przy jego fabrykacji lub pozostało^
ści po rozpuszczeniu soli potasowych, za¬
wierających ikizeryt, nie było możliwe, po¬
nieważ przy tern byłby vanthoffit, a za¬
tem i produkt końcowy tak zanieczyszczo¬
ny nierozpuszczalnym kizerytem, nadmia¬
rem soli kuchennej i innemi nierazpuszczal-
nemi składnikami, że otrzymanie tą drogą
siarczanu sodowego było dotąd niemożli¬
wym. Oczyszczenie vanthoffitu przez roz¬

puszczenie i dalsza prizeróbka filtrowanego
roztworu była dlatego niemożliwa, że przy
nadmiarze soli kuchennej rozpuszczalność
siarczanu jodowego jest bardzo mała.

Nowy sposób dotyczy oczysizczania
vamJthoffitu i pozwala na ważne zużyt¬
kowanie pozosit^łości po rozpuszczeniu soli
potasowych do otrzymania siarczanu sodo¬
wego sposobem wykonalnym w cieple, a
więc bez zastosowania naturalnego zimna
w zimie lub sztucznego zimna zapomocą
maszyn do lodu. Zasadą postępowania jest
właściwość vanithaffitu wydzielania się w
tak małych kryszjtałach, że można je z ko¬
rzyścią oddzielać od grubszych zanieczy-
rzyścią kiizerytu i soli kuchennej przez szla¬
mowanie. Stosownie do teigo postępuje się
w sposób następujący.

Pozostałość zawierającą kizeryt o do-



wolnym składzie Mb sól kuchenną z kize-
rytem w dowolnym stosunku ogrze¬
wa się (Z wodą Lub odpowiednim ługiem w
naczyniu z mieszadłem. Czas mieszania za¬
leży od rozpuszczalności siarczanu magne¬
zowego. Stary zwietrzały osad wymaga
około 60 min mieszania, świeży około 75
min. Wydajność wzrasta wprawdzie w dru¬
gim wypadku przy dłuższem mieszaniu, ale
tak powoli, że wówczas źle wyzyskuje się
aparaturę. Temperaturę należy utrzymy¬
wać możliwie najwyższą, jednakowoż nie
należy niepotrzebnie wprowadzać wody
kondensacyjnej przy bezpośredniem o-
grzewaniu. Powstały vamthoffit wydziela się
w postaci mułu i pozwala się łatwo oddzie¬
lić od nierozłożonych materjałów wyjśdio-
wych, oo np. jest możliwa przy małej szyb¬
kości mieszania zapomocą podnośnika. Po¬
zostałości zostają w naczyniu z mieszadłem
do następnego) procesu, o ile zawierają ki-
zeryt. Yanthoffit oddziela się od ługu po-
krystalicznego, macierzystego i rozpuszcza
się w wodzie w temperaturze 35—40°C.
Roztwór odcedza się >od części nierozpu¬
szczalnej i inasyca się na gorąco możliwie
wolną od bezwodnika solą kuchenną w na¬
czyniu z mieisizadłem wolmem, nie zawiera-
jącem żelaza. Przy tern wydziela się te-
naridyt, który po odsączaniu zapomocą
pampy ssącej i po wysuszeniu zawiera
96 — 98% isiardzanu sodowego. Jeżeliby
się okazało potrzebne „przykrywanieM, co
jednak przy dobrym przebiegu nie zacho¬
dzi, to odbywa is&ę to przy pomocy roztwo^
ru vanthoffitu lub małej ilości ciepłej wo-
dy. i

Z roztworem yanthoffitu można również
otrzymać sól glauberską przez oziębienie,
przyczem celowo nie miesza się jej z solą
kuchenną, również nadaje się do tego celu
ług pokrystaliczny i>o tenarćycie. Prościej
jednak i korzystniej jest zużyć go przy na¬
stępnym pr^ocesie vanthoffitowym. Także
ługi, (pozostałe z przykrywania i natryski¬

wania, wprowadza się zpcwrotem do pro
cesu.

Najtańszym materjałem wyjściowym dio
tego postępowania jest pozostałość 'rozpu¬
szczająca chlorek potasowy i zawierająca
kfeeryt. Również i stare pozostałości ze
zwietrzałym kizerytem, który zatem prze-
sizedł już tu w wyższe postacie wodziano-
we, ulegają w krótkim czasie zupełnej prze¬
mianie (siarczanu magnezowego z powodu
większej szybkości rozpuszczania tychże
wodzianów. Odpowiednia ilość ługu końco¬
wego zmniejsza się poważnie, jeżeli przy
wyższem jeszcze zwietrzeniu pozostałości
wystawionej na działanie powietrza, siar¬
czan magnezowy został przemieniony czę¬
ściowo na sodowy. Takie pozostałości 'są
więc najodpowiedniejsze,

W odpowiednich warunkach powstaje nie
vamthoffit Cako isól podwójna, lecz astraka-
nit i loeweit, jeżeli np. stałe materjały
wyjśaioiwe doda się do ogrzanego szybko
przetwarzającego ługu >lub w większej ilo>-
ści W pierwszym wypadku jest szybkość
rozpuszczania siarczanu magnesowego
większa od szybkości przemiany, w drugim
wypadku jest koncentracja chlorku magne¬
zowego większa, tak, )że w obu wypadkach
wydzielają się sole podwójne bogate w
magnez (loeweit = Na2 Mg S04 2y2 H20;
astrakanit = Na2 SO± Mg SO^ 4 H2 O).
Aistrakanit powstaje w temperaturze niż¬
szej niż loeweit.

Powiedziano już, że w celu oddzielenia
powstałej soli podwójnej od grubszych 'za¬
nieczyszczeń, .stasuje się szlamowanie, t. j.
więksizą zdolność pływania. Z pawodlu nie¬
zwykłej delikatności kryształów można
również uzyskać oddzielenie zapomocą
cienkich sit, a z powodu wyższych ciężarów
właściwych nawet przez odwirowanie.

Przykład wykonania:
50 1 ługów po poprzedniej przemianie

na sól glauberską lub tenardyt, po ewen-
tualnem rozcieńczeniu wod^, ogrzewa się
w urządzeniu z mieszadłem z 200 kg zwie-

— 2 —



trzałych pozostałości. Obniżoną przy tern
temperaturę podnosi isię w ciągu 5 min
znów do 95°C, Wydzielaną po 3 kwadran¬
sach podwójną sól oddziela się wraz z 'łu¬

giem od nierozłażonej pozostałości w zanu¬
rzanym bębnie, a następnie od ługu pokry-
sitalioznego przez odcedzenie, .Otrzymuje
się:

50 kg soli podwójnej 120 kg pozostałości 48 1 ługu

319 % Na2lSO±
309Q/0MgSO,
129°/0 NaCt

0,7°/0 Na2 SO±
2% MgSOi

90% NaCl

145 g MgCl2
*2UlMgSOŁ
50jglKCl

Sól podwójną 'przerabia się następnie wodę sole podwójne siarczanów sodowo-
dalej w znany sposób na siarczan siodowy;

^powstały prizytem ług pokrystaliiazny prze¬
rabia jak >wyżej podano.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania siarczanów so¬
dowych, znamienny temf że pozostałości po
rozpuszczeniu soli potasowych zawierające
siarczany zamieniają się na zawierające

magnesowych, te kole .podwójne oddziela
się spoisobem mechanicznym (szlamowanie,
cedzenie, centryfugowanie) od mierozłożo-
nych pozostałości materjałui wyjściowego i
następnie przerabia w znany spoisófoi.

Gewerkschaf t Burbach,
Zastępca: Dr, inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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